
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 73 

 

 

OGGETTO :  
ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2021/2023.  

 

L’anno 2020, addì sedici, del mese di dicembre, alle ore  undici e minuti  dieci, con 

modalità telematica tramite video conferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 

marzo 2020, n. 18 e del Decreto sindacale n. 2 del 23/3/2020 si è riunita la Giunta 

Comunale per la trattazione  del provvedimento di cui all’oggetto, nelle persone dei 

Signori: 

  

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

giustificati 
    

SUCCIO Marco Sindaco X       

ROSCIO Gianni Mauro Assessore V.S. X       

MAFFEO Silvia Assessore X       

 Totale    3 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Paolo MARTA che, riscontrato il 

collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra 

preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i presenti: 

a) abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.g.; 
b) possano intervenire nella discussione in corso;  
c) scambiare i documenti;  
d) manifestare il voto. 
attraverso la piattaforma telematica denominata “Zoom” sistema che consente di 
accertare l’identità del Sindaco e degli Assessori collegati. 
 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 



OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2021/2023.  

 

Deliberazione n. 73 del 16/12/2020 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- con decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 è stato approvato il "codice dei contratti pubblici" – 

modificato e integrato in primis dal decreto legislativo 19/04/2017 n. 56 e successivamente 

da altri provvedimenti legislativi – per brevità di seguito denominato DLgs. 50/2016; 

- l’art. 21 del DLgs. 50/2016 stabilisce che l'attività di realizzazione dei lavori pubblici, il cui 

valore stimato sia pari/superiore a € 100.000 si svolge sulla base di un programma triennale 

e suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici approvano, nel rispetto 

dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, fermo restando che per i lavori 

da avviare nella prima annualità, deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari 

stanziati sul proprio bilancio ovvero disponibili in base a contributi dello Stato, delle regioni 

o di altri Enti pubblici; 

- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 è stato 

adottato il regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 

del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, secondo quanto 

previsto dall’art. 21, comma 8, del DLgs. 50/2016; 

- nella "programmazione dei lavori pubblici" per il triennio 2020/2022, adottata con D.G.C. n. 

21 in data 26/02/2020 – che sarà poi approvata dal Consiglio ai sensi dell’art. 5 comma 4 del 

Decreto "MIT" del 16 gennaio 2018 – era stata inserita la previsione della realizzazione di 

una sola opera, successivamente al Decreto del 30 dicembre 2019 del Capo del Dipartimento 

per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno di concerto con il Capo del 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle 

finanze, che assegnava al Comune di Agliè, per l’anno 2020, un contributo per interventi 

riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi dell’art. 

1, comma 853, legge 27 dicembre 2017, n. 205 – nello specifico un contributo di euro 

400.000 per "opere di mitigazione del rischio idro-geologico con regimazione delle acque di 

corrivazione superficiale e con messa in sicurezza della Via per Cuceglio e Strada Vicinale 

Canale"; 

- si rende tuttavia necessario aggiornare il programma approvato, per "scorrimento" dell’opera 

ivi prevista nell’annualità 2021, essendo che ad oggi non è ancora stata indetta la procedura 

(con una "determina a contrarre") per l’affidamento del contratto di appalto dei lavori; 

Visto che: 

- con la deliberazione G.C. n. 63 in data 23/11/2020 è stato ri-approvato il progetto definitivo 

dell’intervento denominato di « Valorizzazione tratto di itinerario cicloturistico da Agliè a 

San Giorgio Canavese lungo il Canale di Caluso » il cui costo complessivo ammonta ora a 

170.000 euro, ai fini della sottoscrizione della convenzione con la Città Metropolitana di 

Torino per il riconoscimento – a ottobre scorso – del contributo finanziario alla esecuzione 

dell’opera di "protezione del percorso ciclabile S.P. 52 tra le progr. km 0+700 e km 1+200 e 

opere complementari sulla S.P. 54 nel territorio di competenza del comune di Agliè", pari a 

100.000 euro; 

- a motivo del sopraggiunto riconoscimento del contributo di cui sopra, il progetto aggiorna 

quello precedentemente approvato con la deliberazione G.C. n. 44 del 30/05/2018, il quale 

comportava un quadro di spesa complessivo di "soli" 70.000 euro; 

- la copertura finanziaria dell’opera è stata ora prevista al capitolo 266.12 della relativa 

missione e programma del bilancio pluriennale 2020/2022, gestione 2020 per 8.038,04 euro, 

gestione 2021 per 121.961,96 euro, e gestione 2022 per 40.000 euro, ed è assicurata dal 

sostegno del GAL Valli del Canavese di 61.961,96 euro, dai fondi propri del Comune di 

8.038,04 euro, e dal contributo della Città Metropolitana di Torino di 100.000 euro; 



- con la deliberazione G.C. n. 59 in data 28/10/2020 è stato approvato "in linea tecnica" il 

progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato di «lavori di efficientamento 

energetico Centro Sportivo Comunale Spogliatoi e Club House», il cui quadro economico 

ammonta ad euro 269.000, ai soli fini della presentazione della domanda di contributo da 

presentare all’Ufficio per lo sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri per 

l’ammissione ai finanziamenti previsti nell’ambito del bando "Sport e Periferie 2020" 

(chiesti 139.000 euro); 

- in caso di ottenimento del contributo di cui sopra, l’amministrazione comunale si è così 

impegnata a cofinanziare tutta la spesa prevista per l’investimento, con gli "incentivi" del 

Conto Termico 2.0 di cui al D.M. 16 febbraio 2016, per 100.000 euro, e per i residui 30.000 

euro coi fondi del decreto Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell'interno del 14 gennaio 2020 – ma con decreto del 30 gennaio 2020, la 

medesima misura del contributo è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024 – 

concernente l’assegnazione di contributi, ai sensi dell'art. 1, comma 29-37, della legge 27 

dicembre 2019 n. 160 "legge di bilancio 2020" – finalizzati alla realizzazione di investimenti 

destinati a opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile, ivi compresi interventi per l’adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale; 

- per le suddette ragioni se ne rende necessario l’inserimento nel programma triennale, 

attraverso l’adozione di quello 2021/2023, coerentemente con i documenti pluriennali di 

pianificazione o di programmazione dell’ente; 

- con deliberazione C.C. n. 54 in data 21/12/2019 sono stati approvati ai sensi dell’art. 162 del 

"T.U. enti locali" (decreto legislativo 18/08/2000 n. 267) il bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2020/2022 e il DUPS (o Documento Unico di Programmazione semplificato) 

relativo allo stesso triennio; 

- con successive deliberazioni sono state approvate nel corso dell’esercizio finanziario le 

variazioni al bilancio resesi via via necessarie, come stabilito dall’art. 175 del DLgs. 267/00, 

da ultimo la undicesima adottata in via d’urgenza con D.G.C. n. 65 in data 30/11/2020, che 

dovrà essere ratificata dal consiglio comunale, come stabilito dall’art. 175, comma 4; 

Visto che, in relazione a quanto sopra, il Responsabile del Servizio "Area Tecnica" ha rassegnato il 

"Programma dei lavori pubblici" per il triennio 2021/2023, unitamente all’elenco annuale dei lavori 

da realizzare nel 2021, secondo le direttive impartite dall’amministrazione; 

Ritenuto il programma proposto meritevole di approvazione; 

Accertato che il programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie del comune;  

Vista la competenza della giunta comunale in conformità alle norme dettate dalla legge 7/08/1990, 

n. 241 e successive modificazioni, nonché ai sensi del combinato disposto degli art. 42 e 48 "T.U. 

enti locali" – quale competenza generale residuale – e dell’art. 5, c. 4, Decreto MIT del 16/01/2018; 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere di regolarità tecnica 

– attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa – e di regolarità 

contabile e di attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del "TU enti locali", da parte 

dei responsabili dei servizi interessati; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di adottare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 redatto ai 

sensi dell’art. 21 del DLgs. 50/2016, composto dai seguenti elaborati: 

Quadro delle risorse disponibili necessarie alla realizzazione del programma (scheda A) 

Elenco delle opere incompiute  (scheda B) 

Elenco degli immobili disponibili  (scheda C) 

Elenco degli interventi del programma  (scheda D) 

Interventi ricompresi nell’elenco annuale  (scheda E) 

Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati  (scheda F) 

elaborati tutti che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2) di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale – dopo la 



pubblicazione di cui al successivo punto 3) – per l’approvazione ai sensi dell’art. 5, comma 

4, Decreto del MIT 14/2018, e dell’art. 174 del "T.U. enti locali", entro il termine di sessanta 

giorni dalla pubblicazione, fermo restando quanto disposto al punto 6). 

3) il programma triennale è pubblicato sul "profilo del committente" (il Comune), nonché sul 

sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, e dell’Osservatorio di cui 

all’art. 213 del DLgs. 50/2016, così come prescritto dall’art. 21, c. 7, e 29 di quest’ultimo. 

4) di disporre che il presente documento programmatorio – come disciplinato al paragrafo 8.2 

del principio contabile applicato concernente la programmazione – sia approvato autonoma-

mente dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP o nella 

sua nota di aggiornamento. 

5) di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, 

in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria 

degli enti locali e che gli appalti di lavori ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria 

nel bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023 in via di approvazione.  

6) di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, Decreto MIT 14/2018, non si prevede 

la presentazione di osservazioni entro i trenta giorni della pubblicazione di cui precedente 

punto 3), e dunque delle cd. "consultazioni". 

 

Successivamente, a seguito di apposita e separata votazione che ha sortito l’unanimità dei consensi 

favorevoli, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, c. 

4, del "TU enti locali". 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto in data 23/12/2020. 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
SUCCIO Marco  Dott. Paolo MARTA 

 
 

======== 

 
 
 
 
  
  

 
 
 

 
 


